DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: L.F. ZITTEL & CIA LTDA 
CNPJ – 09.116.753/0001-31 
VALOR TOTAL: R$154.662,00 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e 
dois reais).  
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2025. 

MARCOS CEZAR TRAIANO   

Chefe de Divisão de Compra e Licitações  
CIS5ªRS 

TERMO ADITIVO 

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 075/2025 –

[...]

por seu representante legal a senhora Debora Thomson Milazzo, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO Nº 075/2025, 
celebrado em 04 de agosto de 2025, conforme segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato nº. 075/2025 para melhor adequação no atendimento. 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor total do presente contrato é R$328.505,76 (trezentos e vinte oito mil, quinhentos e cinco 
reais e setenta e seis centavos), o qual não será alterado por este termo aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Conforme previsto na Lei Federal nº. 14.133/21 art. 124 e na Cláusula décima sexta do instrumento 
original, é concedido alterações no Contrato, razão pela qual se fundamenta a presente alteração.

[...]

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1000-Recursos Ordinários 

(Livres) 
11.001.26.782.2601.1.111.339039 OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1000-Recursos Ordinários 

(Livres) 

CONTRATADO: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA. 

CNPJ/MF: 05.063.653/0011-05 

VALOR TOTAL: R$ 9.415,68 (nove mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta e oito centavos). 

LOTE 01 - MÁQUINA RETROESCAVADEIRA JCB TCX 
N° DESCRIÇÃO UNIDADE 

DE MEDIDA 
MARCA QTDE VALOR UNT 

R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 
01 KIT CLEAN UNIDADE  CLEAN 03 R$ 20,1900 R$ 60,57 
02 FILTRO DE COMBUSTIVEL UNIDADE JCB 01 R$ 344,1100 R$ 344,11

[...]

11 FILTRO DE AR DA CABINE UNIDADE JCB 01 R$ 205,13 R$ 205,13 
12 OLEO DE MOTOR 15W40 CI4 20L UNIDADE JCB 01 R$ 655,27 R$ 655,27 
13 FILTRO AR CONDICIONADO UNIDADE JCB 01 R$ 244,01 R$ 244,01 

CONTRATADO: FORZA MAQUINAS AGRICOLAS E CONSTRUCAO LTDA. 

CNPJ/MF: 11.492.141/0019-14 

VALOR TOTAL: R$ 9.588,51 (nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um 

centavos). 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ R$ 19.004,19 (dezenove mil, quatro reais e dezenove 
centavos). 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso IV alínea a, da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem 

como do parecer jurídico, que embasam este processo.